atque velut consolidabatur virilior deinceps eloquentiæ gravitas ac majestas.

XI. Et denique haud facile scriptorem quisquam reperiet, qui perpetuo sibi constet, præsertim si non uno continuo opere protraxerit, sed per varias, neque 1208 coherentes materias, variis temporibus, annisque ipsis interpolatas, circumduxerit calamum. Est enim quædam suapte natura tristior aut humilior, atque exsucca magis, quæ juvenilis quoque ingenii vigorem satis retundat atque deprimat, et ad quam succulenta cæteroquin virorum eloquentia exarescat: est autem alia rursus materia suavior, amœniorque, et ipsius auctoris genio accommodatior, quæ languidius cæteroquin ingenium satis excitare ac stimulare queat: est denique ita vivax, ac radiosum quidpiam diffundens, quæ scribentem penitus incendere, ac inflammare, quin et ex senectute jamjam cineritia diu consopitos igniculos quandoque suscitare valeat. Sunt deinde alia quoque, scribenti aliunde, ac velut per obliquum, advenientia, quæ tamen ad ejus ingenium, ut ita dicam, alterandum, quandoque multum possunt. Quid mirum igitur, si neque Tertullianus undequaque sibi constet, sed, cum primitus, licet jam adultiori ætate, se ad scribendum contulit, nonnihil alacriori stylo usus fuerit, deinceps in aliis ejus libris nonnihil magis subsidente, majorique eruditionis apparatu ornatum velut compensante. Sed hæc *ὡς ἐν παραδῶν*, quanquam non nihil prolixius, dicta sunt.

X. Si jam vero TEMPUS ipsum scriptionis, paulo propinquius (quamquam id præcise fieri nequeat) designandum sit, ita opinor, hanc tractationem certo ante A. C. 200, et verisimiliter anno 197, aut fortasse maturius, litteris consignatam fuisse, certe autem et hujus, et alterius de baptismo scripti, tempus haud procul invicem distare.

XI. An vero librum *de baptismo* huic *de pœnitentia*, an hunc illi, scribendi ordinae, subjunxerit, vix quidquam determinari potest. Verisimilius tamen, mihi quidem videtur, subjunxisse; si enim hunc de pœnitentia præmisset, credo, in cap. ultim. de baptismo, ubi de pœnitentia baptismo instar præparationis præmittenda, agit, hujus, ceu jam alibi fusius pertractatæ, nonnullam mentionem facturum fuisse. Certe autem, in ipso libro de baptismo, ad finem, cap. 15, lectorés suos ad alium de eodem tractatum, jam antea Græco sermone exaratum, solerter remittit. Quis ergo male videbitur opinari, si materiam hanc de pœnitentia, quam ad calcem libri *de Bapt.* nonnihil brevius perstrinxerat, novo consilio, et in peculiari libro ampliore ejus tractationem postea suscepisse dicatur, et quidem partim in catechumenorum gratiam, ut hi eo majorem de baptismi pretio æstimationem conciperent, quem intelligerent tam laboriosis pœnitentiæ operibus comparandum esse? Quidni ergo in his se eo ardentiori deinceps studio exercerent, ut tam largiter propositum baptismi præmium, ejusque gratiam,

eo certius consequerentur, eoque tutius deinceps conservarent ?

XII. Denique vero præclarum de hoc libro iudicium audiendum est, quod ipse Beatus Rhenanus, vir magni iudicii, in præmisso ad eundem argumento tulit, nempe « Commentarium hunc esse ejusmodi, ut theologi cum debeant ad unguem ediscere; nam egregium, « pergit, « monumentum est antiquitatis; tam sancte 1209 docet, tam pie suadet, tam instanter urget rem ecclesiasticæ dis-

ciplinæ summo opere necessariam, exomologesin, hoc est, actum, et ministerium pœnitentiæ. » Certe autem et passim ex Tertulliano veteris Ecclesiæ traditiones et disciplinam addiscimus, ita etiam hic, insigni 1210 contra novatores nostros utilitate, modum agendæ pœnitentiæ, prout ea primis mox sæculis et utique ex apostolica institutione, agi consueverat, pulchre solideque docemur. Sed jam potius ad rem ipsam pergamus.

LIBER DE POENITENTIA.

Caput. I. Pœnitentiam de malis tantum, non de bonis operibus, esse oportere.

II. Veram pœnitentiam esse quæ de malis, seu offensis DEI, est.

III. De omnibus peccatis, seu *externis*, seu mere *internis*, pœnitentiam agendam esse.

IV. Adhortatur ad pœnitentiam amplectendam, tam necessariam delinquentibus, quam utilem.

V. Pœnitentiam novis peccatis non obliendam, neque animo solum, sed ipso quoque opere perficiendam esse.

VI. Non propterea catechumenis non opus esse pœnitentia, quod per baptismum ipsum peccata denique delenda sint.

VII. Post baptismum lapsis rursus pœnitentiam agendam esse.

VIII. Toties pœnitentiam agendam, quoties quis peccaverit, exemplis S. Scripturæ confirmatur.

XI. Quid sit Exomologesis, et quæ præcipua ejusdem opera.

X. Confessionem peccatorum publicam non erubescendam, nec differendam esse.

XI. Neque corporis incommodis nos ab agenda pœnitentia absterri oportere.

XII. Adhortatio ad pœnitentiam propositis exemplis confirmatur.

Nota ad Caput primum.

Pœnitentiam. Pœnitentia S. Isid., ep. Hispal., lib. iv. *Orig.*, c. 19. « appellata fuit quasi *punitentia*, eo quod ipse homo in se *punit* pœnitendo, quod male admisit. » Idem ferme ait auctor lib. *De vera et falsa pœnit.* (olim S. Augustino adscripti), c. 19, inquit: « *Pœnitere* idem est ac *pœnam tenere*, ut nempe homo semper punit in se ulciscendo, quod commisit peccando. « Græcis dicitur *μετάνοια* *mutatio mentis*, seu *prioris sententiæ*, a *μετανοεῖν*, quod est *post intelligere* seu *post factum sapere*. Hoc eodem sensu dicitur quoque *μετάγνωσις* *μετάγνωια* et *μεταμελεια*.

Hoc genus hominum. Gentiles, eorumque præcipue philosophos hic taxat.

Retro fuimus. Nam Tertullianus, gentilibus parentibus ortus, atque in gentilismo educatus, non nisi jam sat grandis natu ad Christiana sacra se contulit, ut in *Vitæ ejus Epitome*, lib. *de Præscript.* præmissa, suomet testimonio, ex *Apolog.* c. 18, deprompto, indicavimus.

Dei lumine. *Fide* nimirum, quæ supernaturale *lumen animæ* est.

Natura tenus, i. e., secundum *rationis naturalis* ductum duntaxat, seu quousque se extendit ipsum lumen intellectui nostro innatum.

Sententiæ prioris. Generalis hæc definitio est, ex philosophia morali petita. Itaque pœnitentiam esse ait *motum*, *alterationem*, vel *affectum* quemdam animi, cum *molestia* quadam conjunctum, ortumque ex *sententiæ*, seu *opinionis* prioris, ex qua quidpiam actum est, aversatione. Cum enim quis jam intelligit, se antea minus recte egisse, itaque etiam detrimentum aliquod vel incommodum incurrisse, in animo deinceps quidam motus exurgit, ex sensu illius *molestiæ*, seu *offensæ* ortus. Itaque sententiam suam priorem jam mutat, et retractat, concepta in eandem displicentia, et odio quodam, in quo veram rationem pœnitentiæ positam esse philosophi illi arbitrantur. Atque sic *pœnitere* (quidam apud A. Gell., lib. xvii *Noct. Att.* c. 1, aiunt) « tum dicere solemus, cum quæ ipsi fecimus, aut quæ de nostra voluntate nostroque consilio facta sunt, ea nobis post incipiunt displicere, sententiamque in iis nostram demutamus. »

Ratione, seu vera *notione*, ac *definitione*.

Auctore. Supple, *recte cognoscendo*. Et quomodo cognoscerent, qui adeo excæcato intellectu erant, ut Divinitatem in sideribus, hominibus, brutis, et vilissimis quibuslibet creaturis, reponerent ?

Ordinavit. Omnia enim hæc fecit secundum consilia infinitæ suæ.

Extraneis, i. e., *extra* veri Dei cognitionem *positis*, ac ab eadem alienis.

Procellam. De florida hac allegoria jam in *Diss. Interc.* diximus.

Deversentur. Hoc quoque verbo utitur in lib.

adv. Valentin., c. 30, ubi : « Qui deversatus in mundo, » etc. At alii codices, et utique melius, *diversentur* habent. Cæterum utrumlibet a Tertuliano dictum credamus, semper hæc dictio per *converterentur* magis Latine exponetur.

Expedire. Pro refellere, aut extra dubium collocare.

In ingratiam, seu *ingratum*, *molestum*, aut *injucundum* accidit. *Ingratia* ergo (obsoleta vox) hic sumitur pro *displicentia* de facto alterius. Hac quoque voce mox, cap. 2, utitur. Cæterum geminus huic locus est, l. II, *adv. Marc.*, cap. 24, ubi ita : « Non enim si hominem ex recordatione plurimum delicti, interdum et ex alicujus boni operis ingratia pœnitet, ideo et Deum proinde. »

Irrogatur. Pro *adhibetur*, vel *impenditur*, aut *imponitur*, *infertur*, etc., ut Plautus in *Captiv.* :

His diem dicam, et irrogabo malitiam.

Et pro domo sua Cicero : *Vetant XII Tabulæ, leges privatis hominibus irrogari.* Sed et Tacitus, l. IV *Annal.* c. 10, de Druso ait, exhausto veneno suspicionem auxisse, « tanquam sibi irrogaret mortem, quam patri struxerat. » Rursus Cic. pro Rabirio, *multæ irrogationem* dixit. Alii *irrogare* pro *erogare* accipiunt, cujus idem ferme cum priori sensus est. De voce *erogandi* jam in l. *de Præscr.* c. 2, not. In *actu*, sed alio sensu diximus. Sed hæc grammaticorum sunt.

Contra, omnino accentu notandum, ut significet *e contrario*, vel *ex adverso*.

Notæ ad Caput II.

Rationis. Quippe *res Dei ratio*, et divino munere nobis data, ut supra Noster dixit.

Merita, i. e. *momenta*; quo sensu jurisperiti *merita causæ* dicere solent. Potest etiam pro *utilitate* hic accipi, aut pro *beneficio*.

Exponent. Seu velut ad stateram *ponderarent*.

Tenerent. Non parantes sibi materiam, toties et tandiu pœnitendi.

Saluti. « Quæ secundum Deum tristitia est, Pœnitentiam in salutem stabilem operatur. II Cor. VII, 10.

Auspicata. Etiam alibi hoc verbo *auspicor* passive utitur Noster, ut in l. *de Pat.* c. 5. ait : « Palam cum sit, impatientiam cum malitia, aut malitiam ab impatientia auspicatam. » Et in lib. *de Cor. mil.* c. 1 : « Ibidem gravissimas penulas posuit, relevari auspicatus. » *Auspicari* est autem proprie *aves spicere* (sic enim veteres dicebant pro *aspicere*), cum ex earumdem *volatu*, *cantu*, aut *pastu* *auspicabantur*, seu *auspicia* capiebant, nihil enim nisi consultis *avibus* aggredi solebant, tum demum *auspicato* ac *felicitate*, *bonisque auspiciis* et *avibus* se negotium suum inceperat.

Invenitur quoque apud veteres activum *auspico*, ut apud Plautum in *Persa* : « Ego auspicavi hunc diem; » et in Catonem de Consul. suo : « Postquam auspicavi, et exercitum, » etc. Sed utique nimium in his trivis grammaticis.

Dote. Paradisum cæteraque dona temporalia, Adamo collata, intelligit.

Maturavisset, i. e. se *mature*, seu *tempestive*, ac congruo tempore recepisset Deus. Inter *maturare* et *properare*, seu *accelerare* interesse videtur, quod istud meram *celeritatem*, illud vero *celeritatem cum consilio* significet. Itaque nulla celeritati *mora*, at maturationi admixta est. Sic etiam nocet quandoque *celeritas*, nunquam *maturatio*; unde illa Augusti Cæsaris Græca vox erat : ΣΠΕΥΔΕ ΒΡΑΔΕΩΣ, *FESTINALENTE*. Nimirum *maturare* velut ex duobus, alias inter se adversis, coalescere putabat, *industriæ celeritate*, et *diligentiæ tarditate*, quæ utraque si rite attemperata fuerit, *maturum* esse negotium dicimus, jamque *tempestive* fieri. Sic etiam fructus nimium celeres, naturaque velut properante protrusos, *præcoces* dicimus, raro sapidos, atque durantes : qui vero lentioribus, quam par esset, incrementis *crescunt*, rarius *maturescunt*, sed plerumque *cruda* manent, nec usui aut esui apti sunt.

Propterea vero non nego, *maturare* aliquando pro *properare* ac celeriter agere, accipi. Adduci hic meretur elegans illa sententia, quam S. Cypr. in *Epist. ad Donatum* habet : « Accipe, quod sentitur, antequam discitur, nec per moras temporum longa agnitione colligitur, sed compendio gratiæ *maturantis* hauritur. »

Dedicavit. De hoc verbo vide l. *de Bapt.* c. 19, not. *Dedicata*. Plerumque autem Noster hoc verbo utitur, cum novam quamdam rem significare vult, ut in *Apol.* c. 12, ait : « In patibulo primum corpus Dei vestri dedicatur; » et in l. *de Anim.* c. 19, de infante recens nato : « Omnes, *inquit*, simul dedicans sensus, et luce visum et sono auditum, » etc. Item in l. *de Resurr. carn.* c. 11, *A Deo universitatem* (mundum hunc) *dedicatam* dicit. Videtur ergo in his et similibus pro *initiare* accipi; quo sensu ait, Deum in *semetipso pœnitentiam*, nobis velut in exemplum, *dedicasse*.

Cæterum *pœnitere* de Deo, ut alia ejusmodi affectuum humanorum propria ἀνθρωποπαθῆς dicitur : « In hominibus (ait sanctus August. lib. II, *ad Simplic.* q. 2) opus pœnitendi est, cum reperitur voluntas mutanda; sed in homine cum dolore animi est; reprehendit enim in se, quod temere fecit. Auferamus ergo ista, *pergit*, quæ de humana infirmitate, atque ignorantia veniunt, et remaneat solum *velle*, ut non ita sit aliquid, quemadmodum erat; sic potest intimari menti nostræ, qua regula intelligatur, quod *pœniteat* DEUM. Cum enim *pœnitere* dicitur, *vult non esse* aliquid, sicut fecerat, ut esset; sed tamen id, cum esset, ita esse debebat, et cum ita esse jam non sinitur, jam non debet ita esse, perpetuo quodam et tranquillo æquitatis iudicio, quos Deus cuncta *mutabilia* INCOMMUTABILI VOLUNTATE disponit. » Et rursus in *Psal.* CXXXI, « Cum *mutat* opera sua per *incommutabile* consilium suum, 1212 propter ipsam non *consilii*,

sed operis mutationem pœnitere dicitur. » Similia invenies apud eumdem in lib. LXXXIII QQ. q. 52 et apud auctorem lib. *de Essentia Divinit.* inter opera S. Aug.

Irarum. Enimvero irascitur Deus quoque : minime vero sicut homo. « Ira hominis (rursus ait S. Aug. lib. II, *ad Simpl.*, q. cit.) turbulenta est : ira vero Dei, illo in TRANQUILLITATE jugiter manente, in creaturam subditam exercet admirabili æquitate vindictam... De ira hominis detraho turbulentum motum, ut remaneat vindictæ vigor, atque ita ut-cunque assurgit in notitiam illius, quæ appellatur IRA DEI. » Vin' etiam adjungam ea, quæ lib. I, *contr. Advers. legis et proph.* cap. 20, habet : « Quando Deus pœnitet, NON MUTATUR, et mutat ; sicut quando irascitur, NON MUTATUR, et vindicat. »

Imagini suæ, i. e. homini ad imaginem suam creato, Gen. I, v. 26 sqq. Recole, si lubet, ea quæ c. 5 *de Bapt.* not. *Ad imag. Dei*, 1159 sat copiose diximus.

Congregavit. Ut Exod. VI, v. 7 : « Deus dixit : Assumam vos mihi in populum, et ero vester Deus, » etc. Sic et plurimis in locis alibi.

Hortatus est. His pleni sunt sacræ Historiæ libri, præsertim vero Liber Exodi et Judicium ejusmodi exemplis scatent.

Prophetando. Dativum esse ait Rhenanus, idemque esse ac *ad prophetandum.*

Emisit. Emittere vel simpliciter *mittere* Nostro significat, vel cum majori emphasi *ex se mittere*, ut *nomine suo*, Dei nempe, prophetarent.

Illuminaturus. Hoc in die Pentecostes per linguas illas igneas impletum fuit, Petro mox ad concionem, Act. II, 17 et 18, in hæc verba disserente : *Hoc est quod prædictum est per prophetam Joel : Et erit in novissimis diebus (dicit Dominus), effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filia vestra,* etc. Hoc ipsum, quod ante prædictum fuit Isa. XXXIV, 3, ubi Deus : *Effundam Spiritum meum super semen tuum,* etc. Cæterum universo orbi illuminare, ex Græca phrasi depromptum videtur, qua in Cantico Zachariæ, Luc. I, 79, habetur : Ἐπιφάνει τοῦ ἐν σκότει καὶ σκιᾷ θανάτου καθήμενός, i. e. ILLUMINARE (lumen afferre) *his qui in tenebris et umbra mortis sedent.*

Intinctionem, seu baptismum pœnitentiæ, quem prædicabat Joannes in remissionem peccatorum. Marc. I, v. 4.

Destinatam. Nimirum Gen. XII, 3, ubi Deus ad Abraham : *In te benedicentur universæ cognationes terræ.* Et Isa. XLI, 8 : *Semen Abrahamæ, amici mei, in quo apprehendi te ab extremis terræ..., et dixi tibi : Servus meus es tu, ego elegi te, et non abieci te,* etc. Et sic sæpissime alibi.

Subsignationem, i. e. subscriptionem, quæ instar conditionis illi promissioni annexa fuit, ut et populus Israel ad pactum illud servandum pariter se obligaret.

Componeret, pro disponderet, aut adaptaret, mo-

nente S. Joanne : *Parate viam Domini,* etc. Marc. I, 3.

Appropinquabit. Sic enim Matth. III, 2, Joannes ad populum in deserto : *Pœnitentiam agile : appropinquavit enim regnum cælorum.*

Error vetus. Peccatum originale.

Ignorantia. Peccata per ignorantiam (*vincibilem* nimirum ac *culpabilem*) commissa.

Verrens. Ac quasi *scopis* (his enim proprie *verrimus*) *expurgans*; ut Matth. XII, 24, dicitur : *Invenit eam scopis mundatam.*

Radens. Raduntur eæ maculæ, aut alia, quæ non-nihil profundius iusedere; hinc et barbam *radere* dicimus, etc.

Patet. An eumdem in *baptismo*, plenius autem per subsequentem *Manuum impositionem*, recipiendum, *Libens.* Nihil jam in hoc suo hospitio indecorum, quin vero omnia munda, seque digna inveniens.

Causa, Finalis nimirum.

Hæc opera. Opera hic sumitur pro labore, ut in lib. *de Pat.* c. 16, idem Noster : « Hæc patientiæ ratio, hæc disciplina, hæc opera cœlestis, et vera, » etc. Et in lib. *de Resurr. carn.* c. 15 : « Ne-gent operarum societatem, ut merito possint etiam mercedem negare. »

Homini proficit, i. e. ad profectum ejus conducit, ut in l. *de Bapt.* cap. 7.

Ratio ejus. Pœnitentia videlicet.

Discimus. Hoc enim ignorato veram pœnitentiæ rationem ignorari necesse est. Vid. supra cap. 1, ubi : « Igitur ignorantes quique Deum, » etc.

Injiciatur. Pœnitentiam etiam ad opera bona violenter, ac contra naturam suam, delorquendo, deinceps per illam impedienda.

Et, pro etiam.

Viderit. Formula loquendi passim Nostro frequens; ut *Apol.* cap. 16, ait : « Viderit habitus, dum materiæ qualitas eadem sit; viderit forma, dum idipsum Dei corpus sit, » etc, et in l. *de Pat.* cap. 16 : « Viderint suam sui. » L. *de Spect.* c. 15 : « Viderit principalis titulus idololatria, » etc. Itaque hac phrasi plerumque utimur, cum alterum in quoddam discrimen adductum, de eodem cavendo præmonemus, ut rei suæ curam habeat. Sic Cic. in *Bruto* ait : « De hoc tu videris; » i. e. hujus rei curam tibi relinquo, ne, si quid secus acciderit, mihi imputes. Et Terentius in *Adolph.* : « Ego isthoc videro; » quasi diceret : « Isthoc mihi curæ erit. »

In ingratiam. Vide cap. 1, not. *Ingratia.* Quid si vero sententiam sic explicem : « Viderit perversa opinio hominum, aliis utique *ingrata?* » etc. Vel si ii, quibus benefecimus, displicere nobis, ac ingrati seu exosi esse incipiunt. »

Pœnitentiam cogit. Sensus esse videtur : « Si etiam ad malefacta pœnitentiam, velut reluctantem, ac contra naturam suam, *cogit, adigit, ac detorquet.* »

Captatio ejus. Gratiæ captatio est appetitus alienæ gratiæ et benevolentæ sibi conciliandæ, ut alteri

placeamus, eique *grati*, id est, *accepti* simus. Raro enim reperitur, qui, cum alteri beneficium faciat, aut non placere cupiat, aut non aliquod speret, capletque emolumentum, ad se rediturum. Ita nostrum ubilibet nimiumque amantes sumus.

Mortalis, i. e. temporalis, et aliquando desitura, tam *gratia* nempe, quam *ingratia*.

Compendii. Seu *quæstus* et *lucris*; ut optimi Auctores passim habent.

Debitorum, *Mercedis* nimirum.

Malum, *Pœnæ* utique.

Remunerator, i. e. *retributor*.

Sanciat, pro *statuat*; est autem *sancire*, aliquid, quod impune violari nequit, constituere.

Præstandam esse. Supremum jus ejus, per peccata læsum, satisfactione reparando.

Privatum. Latinius *privatum* delet, tanquam insigni alias loco obscuritatem afferens: at ego citra offendiculum retineri posse existimo, et *privatum* hic tanquam *proprium* intelligo, ut Noster in l. *de Spect.* c. 10, explicatius dicit: *quæ privata et propria sunt scenæ*, etc. Et Cic. l. III *de Finib.* ait: « Verbis tamen in dicendo quasi *privatis* utuntur, ac *suis*. »

Officium. Quod autem malitiæ *officium* esse potest, nisi in iis, de quibus in l. *de Offic.* sub init. ait Tullius: « Sunt nonnullæ disciplinæ, quæ propositis bonorum et malorum finibus *officium* omne perturbant. » Secutus autem hic Noster potius videtur etymon nominis, de quo S. Ambr. l. I *de Offic.* cap. 8, ait: *Officium ab efficiendo dictum putamus, quasi officium*, etc., quo sensu etiam malitiæ suum *officium* est, sed improprie, et nonnisi *secundum nomen* dictum, *re vacuum*. Quamquam potius, ut mox sequentia suadent, sic intelligendum putem: « Proprium erga malitiam *officium* (ut scilicet de male pœniteamus) etiam impendit bonitati, seu *bonis operibus*, ac beneficiis alteri impensis. »

Negligatur. Vide dicta cap. 1, *ad fin.*

Notæ ad caput III.

Spiritus. *Anima*, seu ejus *intellectus*.

☩☩☩ *Respectus*. Velut radiis a Deo, omnis Lucis fonte, in eum emissis.

Præcepta, scilicet *cognoscenda*.

Deputandum. Inter peccata referendum.

Homo sit. Tanquam ex *corpore* et *anima* constans.

Duo unum efficiunt. Sic enim *anima* conjuncta *corpore* unum efficit *hominem*.

Matariarum. Seu *partium* componentium, quæ *totius* velut *materia* sunt.

Dei res. Ut supra, cap. 1, dixit: *Res Dei ratio*.

Expressa. *Formavit enim Deus hominem* (id est corpus ejus) *de limo terræ*. Gen. II, vers. 7.

Ad statum ejus. *Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem*. Ibid.

Offendit. Non ideo Tertullianus voluit *peccata*

omnia, ut Stoici putabant, *paria esse*, sed id solum, ex hoc, quod alia *carnalia* sint, alia *spiritualia*, seu alia *corpore* perpetrentur, *in anima* et ejus voluntate sola subsistant, non inde majorem peccati unius præ altero *gravitatem* dimetiendam esse.

In judicium. Ignis videlicet æterni; namque *judicium* hic opponit *vitæ*, æternæ nimirum. Vide quæ diximus in l. *de Bapt.* cap. 10. not. *In judicium*.

Eo. Pro *capropter*.

Impendere. Itaque ad pœnitentiam quoque corpus concurrat necesse est, per *sensibiles* nimirum ac *externos* actus et afflictiones corporales: anima vero per *internum* dolorem, etc.

Amborum est. Ut enim *actiones* dicuntur esse *suppositorum*, sic nec corpus peccat solum, neque anima sola, sed *Homo*, qui compositus est ex corpore et anima, in unum *suppositum*, seu *personam*, exurgens; huic enim actiones, tam bonæ, quam malæ, imputantur.

Agitur. Scilicet opere quodam *externo* ac *sensibili*.

Cogitatur. Mereque *intra mentem* retinetur.

Contingi habet. *Contingi* hic non sumitur pro solo sensu *tactus*, sed aliorum quoque sensuum *perceptione*. Cæterum *contingi habet*, pro *contingi potest*, Hellenismus est; solent enim Græci dicere ex. Gr. Οὐδέτις ἐπείν ἔχει, *Nullus dicere potest*.

Neque tenetur. Nullo videlicet sensu attingitur.

Voluntatis delicta. Hæc *interna* scilicet.

Mediocritas. Quæ velut in confiniis posita, ulterius penetrare, ipsumque rei *meditullium* attingere nequit. Hæc igitur *humana mediocritas* est, ut solos actus *externos* (et ne hos quidem semper, satisque tuto) *perspiciat*, *internos* vero neque *inspicere* valeat.

Par non est. Etenim ipse quoque « Prætor non judicat de internis. »

Sub Deo. Nullo videlicet Dei respectu habito.

Unde, i. e. *per quod*, et quomodocunque demum.

Decernat in judicium. Decernit enim prius *in judicium* ire, antequam *in ipso judicio* decernat, feratque sententiam. Aut fortasse *judicium* hic pro ipsa *damnatione*, et pœna ignis æterni, accipit, ut supra exemplum occurrit; aut denique cum eo congruit, quod cap. seq. initio habetur: « Pœnam per *judicium* destinavit. »

Origo est. Alias enim *nostrum* esse censerit, nobisque imputari nequit.

Cum ergo. Subandi *voluntas*.

Liberatur. Potest hoc intelligi de voluntate, quæ a culpa *liberatur*, seu *absolvitur*: vel de ipsa culpa, qua *liberatur*, id est, *tollitur*. Sic etiam *liberare promissa* dicimur, quando eorum obligationem tollimus, ac evacuamus, eadem implendo.

Intercipit. Quo minus scilicet in opus ipsum exire, et consummari queat; *perpetrat* enim, ut

Festus ait, qui opus ipsum peragit, ac perficit. Potissimum autem de *malis* dicitur; quamquam etiam de *bonis* nonnunquam dictum inveniamus.

Suum fuerat. Quantum erat in ipsa voluntate efficaciter aliquid volente, jam perficit. Atque hinc, ut theologi nostri communiter dicunt, actus externus interno novam peccati *speciem* non superinduit, sed **1215** prior ille hujus meram *complementum* est.

Adjectionem legis. Namque præcepto 6 Decalogi, quo prohibentur *adulteria*, etc., etiam novum adjecit, quo etiam *interna voluntas*, licet opere completa non fuerit, culpæ subicitur.

Cominus. Seu *actu ipso.*

Contaminasset. *Omnia qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo*, ait Christus, *Matthæi* v, 28.

Administrare, i. e. *agere*, vel quomodocunque *agendum* concurrere.

Expungit. Hæc vox nonnihil diligentius expendenda est, qua Noster crebro utitur, et quæ, nisi rite intellecta fuerit, subinde magnas obscuritates creare potest. Imprimis autem notandum, *creditores* olim nomina suorum *debitorum* in tabulis *cereis* stylo quodam descripsisse; cum vero eadem *debita* exsoluta fuissent, sicque jus creditoris *dissolutum*, nomina illa aut *punctis* configere, aut *inverso stylo delere*, atque sic *expungere* solitos fuisse. Ex quo factum est, ut vox hæc per metaphoram inde ductam, pro *implere*, ac *perficere* usurparetur.

Verum exempla jam ex ipsomet Tertulliano nostro proferamus, et imprimis illud, quod in lib. *adv. Jud.* c. 11, habet, cæterisque luculentius est: « Neque in dubium deducant, vel negent, quæ scripta proferimus, — ut, quæ post Christum futura præcanebantur, *adimpleta* cognoscantur. Neque enim (pergit) dispositio *expuncta* inveniretur, nisi ille venisset, post quem habebant *expungi*, quæ nuntiabantur, quæ *completa* esse etiam probarentur. » Sic et *ibid.* c. 4, habet: « Circumcisionis carnalis, et legis veteris abolitio *expuncta* (impleta ac consummata) suis temporibus demonstratur. » Rursusque, cap. 9: « Tam intelligitur prophetia renuntiata, quam creditur *expuncta*, » i. e. impleta. Item cap. 12: « Non erunt in alium prophetata, quam per quem *expuncta* consideramus. » Sed et in *Apologet. adv. gent.* aliquoties recurrit, ut c. 2: « Debito pœnæ nocens expungendus est » (i. e. debitum illud ab eo implendum est, seu sententia in eum lata executioni mandanda) *non* « eximendus. » Et cap. 15, *libidinem expungi*, id est, *expleri*, seu *perfici*, ait. Item cap. 20: « Unum est tempus divinationi; futura præfanti apud homines, si forte distinguitur, dum *expungitur*, » etc. Et cap. 21, de Christo ait, « qui jam expunctus est (implevit) in humilitate conditionis humanæ. « Nec non c. 35: Cur enim vota et gaudia Cæsarium casti, et sobrii, » et prohi expungimus? » Denique cap. 48: « Tunc

restituetur omne humanum genus ad expungendum, quod in isto ævo boni vel mali meruit. »

Sed de reliquis ejusdem Libris pariter videamus. Sic ergo in l. *de Pat.* c. 14, habet: « Omnem patientiæ speciem adversus omnem diaboli vim expunxit. » Et in l. *de Cor. mil.* c. 1: « Expungebantur in castris milites laureati; » cum enim per numeros suo ordine transirent, donativum accepturi, eo accepto, singulorum nomina vel puncto notabantur, vel penitus expungebantur, velut in quibus illa largitio jam *absoluta* ac *completa* esset. In l. *de Exhort. ad Mart.* c. 6: « Quot a latronibus ferro, ab hostibus etiam cruce, exstincti sunt, torti prius, quin et omni contumelia expuncti? » i. e. omni contumelia in illis velut *consummata*. Et in l. *adv. Marc.* c. 20: « Suum populum in tempore expeditionis angusto, aliquo solatio tacitiæ compensationis expunxit, » seu implevit. Sic in l. *de Orat. cap. 1*, Evangelium *expunctorem totius retro vetustatis* appellat, in quo scilicet per Christum impleta, et consummata sunt ea omnia, quæ in Veteri Lege præsignificata. Tandem etiam in l. *de Idol.* c. 16, ait: « Si nec invocatu, nec in sacrificio sit titulus officii et operæ mææ expunctio » (id est, exhibitio, et officii impletio), « quid tum? » etc. Ubi vides omnia hæc loca ferme ad eandem significationem redire. Igitur etiam hac phrasi *per voluntatem expungit effectum*, voluit dicere, quod ipsa voluntas aliquid efficiendi pro ipso facto jam impleto habeatur, ut contextus ipse demonstrat. Vide etiam *de Præscript.* cap. 10.

1216. *Saturans.* Pro *explens* ac *perficiens*.

Pro facto cedat, i. e. pro facto habeatur.

Notæ ad Caput IV.

Spondit. Nullum ergo genus peccati, quantumcunque gravis, a spe veniæ, et fructu pœnitentiæ excludit; quod claro rursus indicio est, Tertulliano, dum hæc scriberet, nondum a Montano corruptum fuisse. Nullam enim hic, ut in libro *de Pudicitia*, cap. 2 (tunc jam apertus Montanista) distinctionem facit inter peccata *remissibilia* et *irremissibilia*. « Et secundum hanc (pergit) differentiam delictorum pœnitentiæ quoque conditio discriminatur. Alia erit, quæ veniam consequi possit, in delicto scilicet remissibili; alia quæ consequi nullo modo possit, in delicto scilicet irremissibili. » Et sic porro ad examinandas varias peccatorum species descendit. Quanquam hac de re fortasse alibi pluribus agemus.

Pœnitere, i. e. *pœnitentiam agere*; nam secundum hanc phrasin Vulgatus noster interpres *pœniteor* verbi deponentis sensu bis utitur; nimirum *Marc.* 1, 15, ubi Christus: *Pœnitementi* (Græcus habet *μετανοεῖτε*), et *credite Evangelio*. Item *Act.* III, 19, ubi S. Petrus ad populum: *Pœnitementi* (*μετανοεῖτε*) et *convertimini*, ut deleantur peccata vestra. Latini verbo *pœnitent*, tanquam *impersonali*, rarius *personali*, vix unquam cœu *deponenti* utuntur.

Vivo. Formula Dei sæpius ita jurantis per semetipsum.

Præstantiam. Hac voce in malam partem pro excellentia utitur, quo sensu nimirum S. Paulus I Tim. 1, 5, se inter peccatores *primum* dixit, quasi omnes alios peccatorum suorum gravitate superantem.

Agnosco. Hæc Tertulliani, adhuc humiliter de se sentientis, non superbi Montanistæ, ac insolenter contra Ecclesiam ipsam insurgentis, vox fuerat.

Fidem, seu fidelitatem in salvando. Atque inde pœnitentia, *secunda post naufragium tabula* deinceps dicta fuit. Hunc loc. S. Ambr. vel alius auctor in *Ep. ad Virg. lapsam* pulchre imitatus est, ita eandem alloquens: « Sed tu, quæ jam ingressa es agonem pœnitentiæ, insiste, misera, fortiter, inhære tanquam *naufragus tabulæ*. » Sec nec minus S. Hier. in *Epist. 8 ad Demetriadem* itidem de Pœnitentia loquens: « Illa quasi *secunda post naufragium miseris tabula*, » etc. Atque sic deinceps alii SS. Patres hanc phrasin adoptarunt.

Perlevabit. Aliqui Codices *perlavabit* legunt: nimis inepte; an enim, qui fluctibus immersus subsedit, porro *perluendus*, aut non potius *prolevandus*, et *extrahendus* est?

Protelabit. Protelare est aliquid *protelo*, seu *continuo tractu*, promovere aut propellere, ut nempe boves, eidem jugo astricti, pari et æquali impulsu procedere solent. Unde etiam lorum illud oblongum, quod eos jugo illigat, *protelum* appellari olim consuevit. Et hinc est illud Catonis *de Re rust.*: « Protelo trini boves aratrum unum ducent. » Haud dubium autem est, hanc vocem Græcæ originis esse, et quidem, ut *Donatus* vult, a *πρὸ* et *ἔλκω*, quod est *ante* et *trahere*, deductam. Alii vero a *τῆλε* seu *τῆλε*, quod est *longe*, derivant, eo quod *protelo* *longior* quædam tractio fiat. Variæ insuper vocis illius sunt translationes, de quibus, si otium, videndi sunt grammatici.

Inopinatæ. Tabula enim a naufrago frustra quæritur, nisi jamjam desperantibus *subito* se offerat.

Animorum, i. e. voluntatum. An enim id famuli *obsequium* quis æstimabit, quod ab heri sui voluntate discordat?

Per hoc, i. e. propterea. Alii codices *pro hoc*, seu *pro tanta argumenti amplitudine*, habent.

Angustis. Ingenii videlicet, aut *temporis*, vel quomodolibet præfinitæ descriptionis.

Bonum est. Nobisque utile.

Auscultare. Pro *obedire* hic accipit. Sed frustra **1217** lectorem hic moneo.

Utilitas servientis. Postponenda ergo *utilitas* præcepto. Quamquam etiam istud ipsum infinitæ utilitatis ac mercedis multo magis plenum sit, *obedisse* DEO *præcipienti* etiam nullo utilitatis intuitu.

Revolvis. Seu tecum nimis *anxie deliberas*; ita enim scrupulosi solent.

Præcivif. Duabus his voculis quid potentius, ac

ad nos penitus, ut mandata ejus impleamus subigendos, efficacius esse potest?

Hortatur. An vero *hortari* (tam populare verbum) majus est, quam *præcipere*? Et vero etiam; quoniam qui præcipit, pro imperio suo facit, qui *hortatur*, etiam cum præcipit, simul benignus est, urgens quidem, simul autem infirmitati nostræ illud ipsum imperium accommodans, unaque ostendens, se in eo ipso, quod *præcepit*, nos, ut adimpleatur, *adjuvare* paratum esse.

Salutem. Istud vero omnino *DIVINUM* soliusque DEI *CLEMENTIÆ* proprium esse potest.

Vivo dicens. Infinita sunt apud *prophetas* præcipue ejusmodi loca.

Dejuratione. Pro *jurejurando*.

Asseveratione, i. e. promissione, aut fortasse melius pro consecutione.

Notæ ad Caput V.

Resignari. Postquam nimirum pœnitentia illa a Deo per gratiam suam ratihabita, et obsignata fuerat, nunquam per nova peccata *sigillum* illud, expellendo rursus illam gratiam, *denuo solvi* debere.

Prætextum. Prætextum neutro genere etiã dicit in l. *de Cultu sem.* cap. 9, ubi ad easdem: « Ne totis habenis licentiam usurpetis *prætexto* necessitatis, » etc. Et in l. *adv. Valent.*, c. 9, ait: « Sub *prætexto* dilectionis in patrem, » etc.

Segregaris, i. e. ab ea recedis, scilicet ad cognitionem Dei.

Adglutinaris. Eo *pertinacior* factus, quo minus *ignorant*.

Timere. Timor enim *Domini* sicut est *initium sapientie* (*Psal. cx, 10*), sic *pœnitentiæ* quoque. Ita enim de hac concil. Trid. sess. 6 *de Justif.*, c. 6, ait: « Disponuntur ad pœnitentiam, dum *peccatores* se esse intelligentes, a *justitiæ divinæ* timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam *Dei misericordiam* convertuntur, » etc. Et in sess. 14, c. 4, rursus: « Attritionem, ex poenarum metu conceptum esse *Spiritus s. impulsum*, quo pœnitens adjutus, viam sibi ad justitiam parat. »

Contumacia. Contumaciam hic vocat, *perseverantiam in malo*, qua sensim obrigescit cor, Deique timorem penitus eliminat. Nam (ut *Eccli. xxvii, 4*, dicitur), *Si non in timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur domus tua*; utinam æque facilius citoque ex miserrimis his ruinis restauranda.

Ignorari non licet. Nihil sane elegantius hanc in rem, quam Tertulliani nostri *de Testimonio animæ* libellum, sensuum mole sane ponderosum, leges.

Dei dono. Denuo illud, quod supra cap. 1, dixerat, respicit: *Res Dei ratio*.

Æmulo ejus. Infelicem nimisque impudentem *simiam Dei* voluit dicere. Qualiter autem insidiator hic generis humani jam olim Dei mysteria æmulari nisus fuerit, l. *de Præscr.* cap. 40, leges.

Regressu. Seu *relapsu* in antiqua peccata.

Malus. Velut κατ' ἐξοχὴν sic dictus diabolus, ut apud Græcos Πονηρός. Sic etiam in lib. *de Pat.*, c. 11, ait: « Læta atque diffusa est operatio Mali; » ubi significari *diabolum*, contextus suadet; et ibid., c. 14, rursus de eodem: « Dissecabatur *Malus*, quem Job... magna æquanimitate distringeret. » Et sic alibi quoque. Non minus in Oratione Dominica, ubi Matth. vi, 13, Christus ipse nos inter alia orare docuit: *sed libera nos a malo*, Græcus textus habet ἀλλὰ ῥῆσαι ἡμᾶς ἀπὸ τοῦ πονηροῦ, qua voce plerique tum Latini tum Græci Patres *diabolum* intelligunt.

Perculosum est. Tanquam vix sine legentium **1218** offensa et scandalo proferendum.

Ædificationem. Opposita hæc est *scandalo*; quod enim istud destruit, illa reparat.

Judicatio. Idem videtur ac *in iudicio*, quod non nisi præmissa seria deliberatione, et re in utramque partem pensata, fieri oportet.

Pœnitentiam. Qua ipsum pœnitentiæ anteactæ jam pœnitet.

Actu. Exteriori nimirum, ut supra cap. 3, not., *Agitur.*

Fide, i. e. illæso, retentoque Dei metu, et *fidelitate*, ac *sine* horum præiudicio.

Salvo metu. Amara irrisio!

Patrocinium est. Pertexit hucusque sarcasum illum.

Hypocritarum. Ὑπόκρισις est alias simulatio histrionis, alienæ personæ gestus imitantis; unde ejusmodi histrio ὑπόκρισις quoque dicitur. At **C** phrasi S. Scripturæ ille est, qui moribus suis probitatem præ se fert, intus autem et in cute, ut aiunt, nequam est, simulator improbus; de cuiusmodi hominibus Poeta:

Qui *Curios* simulant, et *Bacchanalia* vivunt. Tales maxime erant, contra quos Christus Matth. vii, 15, nos præmonuit: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces*; de quibus plura Evangelistæ.

Notæ ad Caput VI.

Mediocritas, i. e. *mediocre* nostrum *ingenium*, ut modeste de se sentientes dicere solent. Vide etiam supra cap. 3.

Ut omnis. Junius *omnis* hic pro *omneis*, ut veteres pro *omnes* solebant dicere, accipiendum vult. Verum qui omnis ad τὸ salutis referendum existimant, alio se Tertulliani loco (lib. *de Virgin. veland.* cap. 8) tuentur: « *Omne* totum est, et et integrum nulla sui parte defectum. »

Novitiolis. *Catechumenos* hic intelligit, recens ad primum gradum admissos, adeoque in fide adhuc imbecilles.

Istis imminet, seu ad eosdem destinatum est, atque directum.

Aures rigare. Floridior metaphora de iis, qui ad audiendum Dei verbum in Ecclesia admissi erant

in *auditorum* gradu inter catechumenos constituti, de quibus paulo inferius.

Catuli. *Catulus* proprie est *canis minor* seu *canicula*; quamquam de omnibus brutis (solis autem viviparis), cum adhuc tenera sunt, recte dictum inveniam.

Perfectis, i. e. visu nondum perfecto, sicut nimirum in proverbio est: *Canis festinans cæcos parit catulos.* »

Reptant. Hellenismus autem est, ut ex Gr. ἀρῆε ἐρποναι, incerta, seu *in incertum* (nullibi certa et firma vestigia figentes) *reptant*. Tale est etiam illud in l. *de Pat.*, c. 1: « Qui cæca (*pro cæci*) vivunt. »

Quidem. Aut subintelligendum *se*, aut omnino **B** hic interserendum.

Includere, i. e. *concludere*, ac quasi *communire*. Sic enim canes catulos suos intra cubilia sua continere student, ne temere dilapsi, cæcitate sua in aliquod offendiculum incurrant, inde lædendi.

Desiderandi. Eo quod malis suis *desideriis finem* propediem facturi sint, iisdem in baptismo renuntiaturi, ac ex veteri in novum transformandi hominem.

Senescere. Apposita ac elegans ad *pœnitentiam* similitudo.

Adulantur, i. e. pomorum *venustati*, quam ex parte adhuc relinquere, *adulantur*, in eadem sibi complacendo. Vide l. *de Bapt.* cap. 3, not. *Aut gratia*, 1147, et cap. 9, *Aquæ gratia*, 1171.

Intinctionis, i. e. *Baptismi*, ut alias passim.

Medium tempus. Seu *intermedium*, nempe inter conversionem suam, et ipsum baptismum, dum scilicet adhuc inter catechumenos agunt.

Commeatum. Castrensis vox, *veniam* militibus datam, **1219** qua valetudinis, aut aliorum negotiorum causa, aliquamdiu a castris abesse ipsis licet, significans. Aliquando etiam ipsum illud *spatium temporis*, quo miles, aliquorsum profectus, a castris abest, denotat: imo et pro ipsa annonâ, in *viaticum* data, nonnunquam accipitur. Exempla apud Nostrum complura exstant; ut *Apol.*, c. 32: « Vim maximam universo orbi imminentem... Romani imperii commeatu (*spatio temporis*, quod Deus, velut summus imperator, eidem concessurus est) scimus retardari. » Eodem sensu in l. *adv. Prax.*, c. 1, sumitur: « Sed et denuo eradicabitur in isto *commeatu*, » etc. Sic in *Apol.*, cap. 46, « *commeatum* deliberandi sæpe frustratum » dicit. Et in l. *de Fuga in persec.*, c. 9, « lucrari nos vult *commeatum*. » Rursusque in lib. II, *adv. Marc.*, c. 10, ait: « *Commeatum* operationibus ejus admetiendo, rationem bonitatis suæ egit. » Denique in lib. *de An.* c. 30: « Quia nec pariasset (par fuisset, et ex æquo congruens) *commeatus* hic vitæ milliario, tempori longè scilicet brevior. » Cæterum post *commeatum* subintellige *magis* vel *potius*; et fortasse hæc vocula excidit ex hac comparatione, aut per *ellipsis* Græcis frequentem, abest.

Quam pœnitentiam. Delenda videtur hæc particula *quam*, quæ fors oscitantis librarii fuit.

Sustinere. Pro *expectare* positum videtur ut l. *adv. Jud.*, c. 6 de Christi futuro adventu ait : « Si necdum venit, sustinendus (expectandus) est, dummodo (usque dum) manifestus sit adventus ejus. »

Manum emittere. Facile hoc exemplum (hic etiam porro continuatum) occurrere poterat Tertulliano, quippe antea *causidico*, et in rebus forensibus gnawiter exercitato.

Addicere. Pro *dare*. Proprium rursus foro vocabulum est, ut Samuel Pitiscus in suo *Lexico* ad illam solemnem juris prætorii formulam *do, dico, addico*, quamdam ex veteribus legem recitat ; « Quicumque magistratus in ea colonia juridicundo præerit, ejus magistratus de ea re jurisdictio, judicisque *datio, addictio* esto. » Alias autem *addicere* proprie venditoris est.

Instituit. Pro *constituit*.

Compensatione. Sane autem per pœnitentiam jus divinum, peccato læsum, reparatur, injuriaque eidem illata compensatur, in quantum nempe actus pœnitentiæ ipsam Christi pro nobis satisfactionem, ejusdemque merita sibi intime conjuncta habet. Sane multi deinceps ex Scholasticis fuere, neque hodie desunt, docentes, *rationem formalem*, ut vocant, *pœnitentiæ in compensatione* prædictæ *injuriæ* consistere.

Ne adulter. Per ellipsin utique subaudiendum *sit Veritatem*. Ceu inferius magis examinandum.

Absolvimur. Ironica hæc locutio est; quasi vero ipsa absolutio veræ pœnitentiæ, aut jam actæ, aut agendæ, demonstratio esset.

Pendente, i. e. adhuc suspensa.

Prospicitur. Tanquam adhuc imminens.

Mutatus est. In statum jam alium translatus. Hoc sensu idem Noster in lib. *de Resurr. carn.* c. 57, ait : « Oro te, si famulum tuum libertate mutaveris, » etc.

Sibi imputat. Tanquam horum se amplius reum agnoscens, et eapropter pœnitentiam acturus. Quid autem in furaci hoc, fugitivoque hominum genere olim frequentius?

Emissus. Milites confectis *legitimis* (certorum nempe annorum) *stipendiis, e castris mittebantur*, seu e militia *dimittebantur*, juramento suo militari deinceps soluti; quæ *missio honesta*: alia vero, ob morbum, aliudve corporis vitium facta, *causaria* appellabatur, *honestæ* æquiparata.

Pro notis, id est delictis militaribus, quibus male notatus erat. Si mavis, *notas* hic accipies, pro iis *puncturis*, seu *stigmatibus*, quibus *tirones*, militiæ recens adscripti, signabantur, ut, si qua fugissent, ex iis agnosci, atque sub *signa* sua, ac *vexilla* retrahi possent, ex militiæ legibus supplicio militari subjiçendi.

De notis his ita Vegetius, l. II, c. 5 habet : « Vicituris 5220 (duraturis, neque jam amplius de-

lendis) in cute punctis milites scripti, et matriculis inserti, jurare solent. » Et Aetius, Græcus quidam medicus, apud Lipsium *de Militia Rom.* l. I. dial. 9, ita loquitur : *Στίγματα καλοῦσι τὰ ἐπὶ τοῦ προσώπου, ἢ ἄλλου τινὸς μέρους τοῦ σώματος, ἐπιγραφόμενα, ὅλα τῶν στρατευομένων ἐν ταῖς χερσὶ.* Hoc est : *Stigmata vocant, quæ in facie, aut alia corporis parte, inscribuntur, qualia sunt militum in manibus.* His ergo *notis* milites, quamdiu ipsis militandum erat, suorum officiorum continuo admonebantur, et eorumdem transgressoribus gravissimæ utique pœnæ metuendæ erant.

Inituris aquam, seu baptizandis. Tunc temporis autem baptismus communiter fiebat per immersionem, ut late dogmatici nostri. Igitur aqua tunc non *adeunda*, sed plane *ineunda* fuerat.

Salvum, Securum, ac certum.

Asperginem. Aliqui *asperginem* malunt. Plura de hac voce diximus in l. *de Baptis.* c. 5. Cæterum videtur Tertullianus alludere ad baptismum, olim etiam per aspersionem, maxime *clanicis* seu *grabataris*, collatum : qua de re rursus videndi dogmatici, de *materia proxima* Baptismi agentes. Potest autem et sic intelligi : « Vel *asperginem* unam duntaxat (aquam scilicet stillatim aspersam), ne dicam integram copiam aquæ, » etc.

Commodabit. Pro *impertietur*; non enim in forensi sensu, quo quis rem suam alteri ad tempus *commodat*, porro reddendam, sed prout significat, *commodum* alteri seu utilem operam *præstare*, hic usurpatur.

Furto. Pro *furtive* ac *clanculum*.

Circumduci. Seu *fallaciis* atque *astutiis obtegi* quo sensu etiam aliquis ab altero *circumscribi* aut *circumveniri* dicitur : « Omnis enim (ut in l. *de Baptis.* c. 18 ait (petitio et decipere, et decipi potest. »

Deus lumen est. Elegans sane sententia!

Symbolum mortis, i. e. baptismum, a Christo institutum in signum rememorativum mortis suæ et sepulturæ, imo et resurrectionis, ut et nos in Adam mortui, Christo consepulti per baptismum, a morte peccati in VITAM GRATIÆ resuscitemur. Vide l. *de Bapt.* c. 11, n. *Sine resurrect. ejus, et c. 16, n. Glorificaretur.*

Permittit. Recte Junius legit *promittit*; quamvis etiam *permittit*, quod in meo codice est, tolerari posse existinem.

Excidunt. A *gratia* nimirum, in baptismo obtenta; quando etiam ab obtinenda multos, morte non raro præventos, et frustratos fuisse novimus. Vide l. *de Bapt.* c. 18, n. *Utilior est.*

Aggressi i. e. infidelem, ac inconstantem, ideoque nec seriam, nec sinceram pœnitentiam agentes.

Ruituram. Talis nimirum « similis erit viro stulto, qui ædificat domum suam super arenam, » etc. *Math.* c. VII, 16.

Auditorum. Certus hic *catechumenorum gradus*

est, de quo supra et alibi fortasse pluribus. Quamquam hic simpliciter pro *catechumenis* vocem hanc accipiendam putem, quam toties eodem sensu repetit.

Eo. Seu ea de causa, vel propterea.

Simul. Pro quamprimum.

Simul inspexeris. Seu mox ac proprius, penitiusque eum cognoveris.

Incubas. Porroque, velut ex nimium tenaci habitu et consuetudine, incumbis. Vide l. de Bapt. c. 11, n. Resurrectionem.

Ignarus, i. e. cum adhuc Deum non cognovisses.

Separat. Pamelius, teste Junio, ex tribus mss. legit a perfecto Dei verbo. Quodnam vero istud? Annon autem præstat lectionem mei codicis retinere, satis commode sic exponendam: Quid te a servo Dei, per baptismum jam perfecto, separat, seu distinguit, ac discriminat? Nec autem catechumenus præ baptizato eximium quidpiam habet, quasi ille sine penitentia de peccatis suis propriis mox in baptismum irruere posset: enimvero huic saltem prævia attritione opus est, ad eundem fructuose suscipiendum.

Fide, i. e. fidei ac vera penitentia, non ut c. præc., II. Hypocritarum.

Loti sumus. Interne nimirum: quæ tamen non semper est ablutio perfecta, sed plerumque inchoata duntaxat. Penitentia enim illa ex metu perfecta, quam dicimus attritionem, ex se non justificat ante baptismum actu susceptum, sed sola contritio perfecta ex amore Dei super omnia. Attamen in tam diuturna, quæ olim a catechumenis baptismo præmittenda erat, penitentia vix fieri poterat ut non aliquando in contritionem perfectam velut per gradus quosdam transiret, adeo ut aliquis peccatis deletis jam interne justificatus esset, antequam ipsum baptismum actu susciperet. Videri hic possunt ea quæ conc. Trid. supra cit. sess. 6 de Justif. c. 6, dilucide exponit.

Integer. Sincerus et perfectus, quem primam, id est, initialem ac inchoatam, ut mox antea diximus, intinctionem, seu baptismum vocat.

Quoad. Pro mox ac ut supra.

Senseris, seu cognoveris.

Ab aquis, i. e. post baptismum, seu postquam ab aquis rursus egressi fuimus.

Induimus. Hic namque baptismi necessarius ac, ut vocamus, ex opere operato effectus est; sacramenta enim, instar causarum naturalium, in subjecto recte disposito necessario operantur.

Obstructi, i. e. undequaque impediti.

Alligatus. Ad Novam scilicet Legem Christi, post « renuntiationem diabolo et omnibus pompis ejus » a baptizato factam.

Qui enim optat. Antitheses sequuntur sane insignes.

Timidiorem. Timore Dei nonnihil magis concussum. Vide supra.

Repromitteret. Simpliciter pro promitteret, ut noster similia composita passim.

Præstaturus. Recte omnino pro præstiturus, cum præstare pro implere, aut perficere accipitur.

Notæ ad Caput VII.

Audientibus. Satis significat Author, quæ hæcenus præmisit, spectare penitentiam, ante baptismum ab audientibus, seu a catechumenis, agendam. Jam vero ad eam penitentiam speciem convertitur, quæ relapsis post baptismum amplectenda superest ceu jam, ut supra diximus, secunda post naufragium tabula.

Nihil jam. Vel nihil jam spectat ad eos, qui post baptismum nullius jam amplius rei penitentia dignæ sibi conscii sunt; vel ad parvulos referendum est, peccati actualis, proindeque penitentiam incapaces.

Retractantes, id est, tractantes: ut jam pigeat toties annotasse.

Demonstrare, i. e. velut designare, quasi ad porro peccandum invitatis.

Eo. Pro eousque, aut propterea.

Jam nunc pateat. Spatium subintellige (temporis nimirum) aut janua, simileve aliquid.

Evadendi habebit. Præclusa scilicet evadendi via.

Non habebit. Ipse nimirum offendendi finem sibi non faciens.

Hactenus. Hactenus, seu eousque. Aut forte Christiani exspectabimus, ut ipsi gentiles nobis Deum suum Terminum (vah! neque sine impietate nominandum!) peccatis nostris præstituant?

Periculosus. Periculis legunt alii: planius quidem id est, non vero tanti, ut meum propterea codicem deserere cogar.

Maridicunt. Improbe Neptunum accusat, qui bis naufragium patitur, ait Publius Mimographus.

Memoria periculi honorant. Sane perquam eleganter dictum!

☩☩☩ *Oneri esse. Emphaticum, id est acciendō affectui idoneum.*

Inculcare. In id calcare. Quid vero multis? inculcare hic simpliciter pro calcare, seu calcibus per summum contemptum insultare, accipio: et quis refragabitur?

Modus, i. e. coercitio, seu cohibitio.

Dum exstinguitur. Pulcherrima antithesis.

Mortis opera. Ejus nimirum, quæ inter ipsas mortes est omnium terribilissima, mors animæ.

Retro suæ. Antea suæ, id est, peccatoris,

Judicaturus est. Ita enim sanctus Paulus I Cor. vi, 3. ait: Nescitis, quoniam angelos judicabimus? Quod de malis seu damnatis spiritibus communiter interpretes intelligunt. « Hi nempe sunt (ait Noster in l. de Hab. mul, c. 2) quos judicaturi sumus: hi sunt angeli, quibus in lavacro renuntiamus. » Et in l. de Fuga in persec. c. 10, ita loquitur: « Times hominem, Christiane, quem timeri oportet ab angelis (siquidem angelos judicaturus es), quem timeri

oportet a dæmoniis, » etc. De his igitur angelis etiam hic Tertullianus loquitur.

Traditionibus. Alii legunt *conditionibus* : quod probare non possum : Junius *traductionibus*, quo vocabulo noster in l. *de Præscr.*, c. 22, utitur. Et sane hæc lectio contextui magis congruere videtur, proprie enim dicimus de via, aut *recto tramite* aliquem *traducere in avia*, etc.

Sera obstructa. Neque autem vox *obstructa* ad seram, sed ad *januam* referenda est, ut sensus sit : *janua* per *intinctionis*, seu baptismi *seram obstructa*. Recte autem ita dictum, eo quod baptismus reiterari nequeat, atque adeo hæc *janua* semel baptizato jam non amplius pateat ad *veniam* et *remissionem peccatorum*, per quam bis *ingrediatur*.

Frustra. Duriuscula hæc locutio : ac si vero etiam *pœnitentia* a baptizatis post iteratos relapsus iterari non posset, adeoque deinceps omnis spes *veniæ* denuo consequendæ præclusa esset. Verum plus dicere fors Tertullianus non voluit, quam quo sæpius quis peccaverit, eo difficiliorem fieri *seriam pœnitentiam*, ac *venia* toties dignam. Sane autem in sequentibus mox benignius loquitur. Sed vide potius infra, c. 9, *Patrocinia naturæ*, 1169.

Quod acceperas. Gravis profecto sententia, alteque imprimenda animo.

Accommodat. Pro *commodat*, et concedit *usui tuo*.

Restituas, seu *recuperes*, aut *restaures*.

Nedum ampliatio. *Nedum* hic exponendum est *nullo magis*. Scio autem etiam alias significationes et quandoque *negativam* huic voculæ, satis alias ambiguae, tribui. Sed hæc grammaticorum sunt. *Ampliatio* autem pro *aucto* vel *extenso*, facile quispiam hic sumet. Quid multis igitur? *Nedum* idem mihi hic erit ac *ne dicam ampliatio*.

Quam dare. Quoniam qui *restituit bis dat*, alterum in eandem conditionem, qua excidit, *rursus statuendo*.

Non accepisse. Neque enim ab eo, qui nihil accepit, quidquam auferri potuit, ideoque nec ex damno quodam *miseriam* sentit.

Iteratæ. *Sinistræ* nimirum; ambiguum enim valetudinis nomen esse nemo nescit. Sic etiam in l. *de Bapt.*, c. 5, ait : « Observabant qui valetudinem querebantur. »

Notæ ad Caput VIII.

Id. Pro *de eo*.

Idolothya dicuntur carnes victimarum, *idolis immolatae*, ab εἰδωλον et θύω, quod est *immolo*, seu *sacrifico*. Ex his ergo immolatis quicumque comedissent, *participes sacrificii* illius, indeque *polluti* censebantur, velut ipsius quoque religionis tam sacrilegæ communionem cum gentilibus habentes. Quapropter in concil. Hierosolymit. *Actor.* xv, etiam inter alia *idolothytorum* esus prohibebatur, quoniam 1223 tunc sine scandalo fieri vix poterat; hoc autem sublato, privatim ejusmodi cibis vesci nullatenus prohibitum fuerat; quoniam hi revera ab

idolis pollui ac impuritatibus contaminari nunquam poterant. Atque hæc est ipsa S. Pauli doctrina 1 Cor. x, 27 et seqq. ita dicentis : *Si quis vocat vos infidelium* (ad epulas nimirum) *et vultis ire, omne quod vobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit : Hoc immolatum est idolis, nolite manducare, propter illum qui indicavit* (ne is videlicet putet, in idolorum suorum gratiam manducari) *et propter conscientiam : conscientiam autem dico non tuam, sed alterius, ne scilicet scandalo alteri fias, ejusque conscientiam lædas.*

Dubium. Subintelligo *id esset, vel videri posset*. Nam pristinis temporibus *Apocalypsis S. Joannis* nondum ubique in Ecclesia inter libros caonicos, seu indubitatae fidei, recepta erat; cum ipse adhuc sæcul. iv de eadem dubitasset Eusebius, l. iii *H. E.*, c. 33, credens cum aliis quibusdam, libri hujus authorem non Joannem evangelistam, sed alium quemdam Joannem, cognomen Theologum, fuisse. De hoc igitur cum non sat constitisset, quis, aut an Spiritu S. afflatus fuisset, pleræque diu cunctabantur Ecclesiæ, *Apocalypsin* inter *Scripturas divinas* adnumerare. Quin vero et conc. Laodicenum, circiter A. C. 372 habitum, nondum in canonem suum recipere ausum fuerat, idque primum a conc. Carthag. an 397 factum, postea Innocentio I Papa plenarium demum S. *Scripturæ* canonem proponente.

Errando laboraverat. *Ovicula* nimirum, circumerrando lassata.

Relevat, id e. *Extenuat*.

Dissimulatio. Videtur hic pro *reticentia* poni.

Exaggerat. Pro *auget*.

Notæ ad Caput IX.

Unius. Mox autem antea cap. 8, imo jam cap. 5, nonnisi *unius* post baptismum *pœnitentiæ* ab Ecclesia indultæ, meminit Tertullianus, ulteriorem districtè excludens : quod cum hoc loco *rursus* inculcet, nonnihil id accuratius, pro instituti tamen nostri modulo, expendendum videtur.

Sane autem nemo existimet, aut Tertulliani duntaxat *temporibus*, aut in solis *Ecclesiis Africanis*, hanc disciplinæ severitatem viguisse. Imprimis enim S. Augustinus, magnum illud non Africanæ tantum, sed totius Ecclesiæ lumen, in epist. 54 ad *Macèdonium*, inquit : « Quamvis eis (de his autem loquitur, qui, ut paulo ante ait, etiam post actam pœnitentiam, post altaris reconciliationem, vel similia, vel graviora, committunt) in Ecclesia locus *humillimæ pœnitentiæ* non concedatur, Deus tamen super eos suæ patientiæ non obliviscitur. » Rursusque paulo inferius : « Quamvis caute salubriterque provisum sit, ut locus illius *humillimæ pœnitentiæ* SEMEL in Ecclesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis esset ægrotis, quæ tanto minus contemptibilis fuerit, » etc. Igitur iv etiam

et v sæculo, non in Hipponensi solum, sed reliquis etiam Africæ Ecclesiis, is rigor fuerat, ut nemo in peccata gravia recidivus, ad secundum *exomologesin* publice nimirum, et in facie Ecclesiæ, et eo modo, quem hoc ipso cap. Noster deinceps describit, et S. Aug. supra *humillimam* appellavit, agendum admitteretur.

Quid vero Clemens de Ecclesia sua Alexandrina, aliisque eidem subjectis? Ita enim vero is l. II *Strom.* inquit: « Dedit Deus, cum sit multæ misericordiæ, iis etiam, qui fide (post susceptam in baptismo fidem) in aliquod peccatum incidunt, *μετένοιαν δευτέραν*, *pœnitentiam secundam*, quam, si quis tentatus fuerit post vocationem, violentia quadam adactus, et callide circumventus, *μὴν ἐτι μετένοιαν ἀμετανόητον λάβῃ*, *unam* adhuc, non pœnitendam (post quam pœnitentiam, si rursus peccaverit, deinceps non amplius pœnitere poterit) accipiet *pœnitentiam*. » Ipse etiam Origenes, Clementis discipulus, pœnitentiæ post baptismum secundæ locum non fecit, ut Dupinius ¶ 224 in *Biblioth. script. eccl.* t. I, p. m. 216, testatur.

Ut vero etiam de Occidentis Ecclesiis loquamur, sanctus Ambrosius, in l. II de *Pœnit.* c. 10, ita profatur: « Merito reprehenduntur, qui sæpius agendam pœnitentiam putant, qui luxuriantur in Christo; nam si vere agerent pœnitentiam, iterandam postea non putarent; quia sicut *unum baptisma*, ita *una pœnitentia*, quæ tamen publice agitur. »

Itaque certorum graviorumque criminum reis, nonnisi in agone (imo, ut quidam probabiliter existimant, ne quidem tunc) absolutio, *solemnis* nimirum et *publica* (secundum plerarumque Ecclesiarum disciplinam) impendi consueverat.

Neque autem hic rigor, spectata temporum aliarumque circumstantiarum ratione, nimius, ac velut crudelitatis speciem præ se ferens, videri debet; namque major tunc naturæ vigor, et ejusdem nimia, præsertim in gentibus ad Christi Ecclesiam recens conversis, depravatio, ac ad certas quasdam delictorum species, in calidioribus præsertim regionibus, propensio, indigebat, salutari quodam terrore ab illis porro perpetrandis, et pœnitentia segnius agenda, cohiberi, quam alias ad novos frequentioresque relapsus noxia tunc futura Ecclesiæ laxitas, et sæpius impetrandæ ab eadem veniæ spes, animare potuisset, exemplis ejusmodi facile apud alios quoque perniciose scandala parituris.

Deinde vero eorum pœnitentia, qui post hanc semel actam relapsi erant, non satis seria et efficax fuisse censebatur, ideoque nec secundæ pœnitentiæ, quibusvis operibus demonstratæ, tuto jam amplius fidi posse ecclesiarum præpositi rebantur. *Δόκησις τοίνυν μετανοίας, ὃ μετανοία, τὸ πολλάκις αἰτεῖσθαι συγγνώμην, ἐφ' οἷς πλημμελοῦμεν πολλάκις*. *Opinio namque pœnitentiæ* (ait Clem. Alex. rursus II *Strom.*), *non pœnitentia est, sæpe petere veniam de tis, per quæ sæpius peccamus*. Ac propterea factum

est, ejusmodi relapsis nonnisi in exitu vitæ, imo in aliquibus saltem ecclesiis, neque tunc, ut multo probabiliter opinantur, absolutionem impensam fuisse. Non tamen propterea peccatoribus illis, secundo jam recidivis, desperandum fuerat, tanquam necessario perituris; quoniam, ut ex S. Aug. supra legimus, *patientiæ ac misericordiæ Dei* relinquebantur, utique per contritionem perfectam adhuc, si vere ac serio pœnituisent, a peccatis suis liberandi, porroque salvandi. Quin vero admodum probabile est, iis, non tantum in agone, sed et sanis adhuc, et valentibus, per privatam *absolutionem sacramentalem*, pro ratione et exigentia circumstantiarum, subventum fuisse.

Haud dubie autem hi sat adhuc miseræ, neque ab aliis invidendæ, conditionis manebant; quoniam publicis Ecclesiæ precibus, quæ alias super publice pœnitentes fundebantur, et maxime S. Eucharistiæ communionem deinceps quoque carituri erant *satisfassuri*, nisi eo studiosius in id incubuisent, ut per internos pœnitentiæ actus, et externa pœnitentiæ opera, voluntarie, aut ex judicio sacerdotum suscepta, etiamnum in hac vita *satisfacerent*.

Cæterum illa disciplinæ severitas ut non in quibuslibet Ecclesiis eadem fuerat, ita nec æqualiter perduraverat. Et quidem in Ecclesia Orientali cum abeunte sæc. IV a Nectario, patriarcha CP. abrogata fuisset confessio et pœnitentia *publica peccatorum occultorum*, idemque, licet serius, in Ecclesia Occident. obtinuisset, peccata occulta soli quoque *confessioni secretæ* subdebantur, quæ sæpius, et post quoslibet relapsus, iterari poterat, cum spe *absolutionis privatæ* rursus consequendæ.

Tandem vero *Pœnitentiæ publicæ usus* ferme penitus exoleverat, quando etiam pro *publicis* et atrocioribus delictis in S. Confessione nonnisi pœnitentia privata et occulta, ita exigente temporum ratione, dictabatur, cæterum vero illa Judici Ecclesiastico *censuris canonicis*, etc., vindicanda relinquebantur. ¶ 225 Nimirum cum primitivus ille fervor fidelium plurimum jam refriguisset, et laxata eorumdem conscientia perrupisset illa publicæ pœnitentiæ repagula, neque jam pristinus Ecclesiæ rigor, politico, ac præsertim imperantium statui, ob *duritiam cordium* adaptari posse videbatur, pia providaque Mater Ecclesia immorigerorum filiorum suorum saluti saltem lenitate, et præsertim *indulgentiarum*, quibus pœnitentia illa publica suppleri ac compensari posset, thesauro jam eo liberalius recluso, succurrendum esse censebat. Atque hæc pauca in tanta materiæ hujus amplitudine pro instituto nostræ scriptiunculæ, et velut occasione facta, dixisse sufficiat, cæteris apud theologos nostros dogmaticos plenius addiscendis.